

P-478

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-603

अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र के सिद्धान्त

MA Economics (MAEC)

3rd Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Difference in the conditions of demand and supply is the basic reason for international trade". Explain with the help of diagrams.

“माँग एवं पूर्ति की दशाओं में भिन्नता अंतर्राष्ट्रीय व्यापार का मुख्य कारण है।” रेखाचित्रों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

2. Explain the theory of reciprocal demand for international trade.

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के प्रतिपूरक माँग के सिद्धांत की विवेचना कीजिए।

3. Explain the terms of trade and economic development with the help of "theory of Immiserising growth".

व्यापार की शर्त एवं आर्थिक विकास को “सन्तापतकारी/इमिजेराइजिंग विकास सिद्धांत” की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

4. Define Balance of payment and write down the components of it.

भुगतान सन्तुलन को परिभाषित कीजिए तथा इसके घटकों को लिखिए।

5. 'Custom union causes trade creation and trade diversion.' Explain the statement.

“सीमा संघों से व्यापार का सृजन एवं दिशा-परिवर्तन होता है।” इस कथन की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Factors are completely mobile under the domestic level but immobile under international-level. Explain the statement.

संसाधन घरेलू स्तर पर पूरी तरह से गतिशील एवं अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर अगतिशील होते हैं : कथन की विवेचना कीजिए।

2. Write a short note on community indifference curve.

समुदाय अधिमान वक्र पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. What do you understand by Leontif Paradox ?

लियोन्टिफ पैराडॉक्स से आप क्या समझते हैं?

4. Explain the terms of trade related to barter-ratio.

वस्तु-विनिमय अनुपात से संबंधित व्यापार की शर्तों की व्याख्या कीजिए।

5. What is the role of non-tariff barriers in a country's economic development ?

प्रशुल्क किसी देश के आर्थिक विकास में गैर-प्रशुल्क व्यापार बाधाओं की क्या भूमिका है?

6. What are the merits and demerits of state trading ?

राज्य व्यापार के लाभ एवं दोष क्या हैं?

7. Explain briefly the foreign trade multiplier.

विदेशी व्यापार गुणक को संक्षेप में समझाइए।

8. Explain the optimal conditions of monetary sector.

मुद्रा क्षेत्र के इष्टतम होने की दशा का वर्णन कीजिए।